(Deo sic volente) comprobari potest prout de facto multorum testimonio authentice comprobatur; Quapropter sciens et videns (f.723) prae fatus Dominus Andreas Cazellas de praesenti ut praedicitur dictae Domus dominus omnia supradicta ano quolibet comprobari devotionemque tanti Doctoris et Martyris in dies magis ac magis crescere et augere pia devotione motus suo Christiassimo zelo ad honorem Omnipotentis Dei et tantae festivitatis miraculum et ad exaltationem Divini cultus utque manifestentur opera Dei, in eodem cubiculo pulcherrimum sacellum sive latarium sua devotione erexit tabulato summi Omnipotentis Dei crucifixi quasi mittentis Spiritum ad ejus dexterem Sancti Pauli Apostoli, ad synistram vero Beati Raymundi Lulli Doctoris et Martyris imaginibus picto ornatum ipsum que sacellum praecedente licentia Illmi. Et Rdmi. Dni. Don Simonis Bauca Episcopi Majori tenoris sequentis:

Nos Don Simon Bauca per la gracia de Deu y de la Santa Sede Apostolica Bisbe de Mallorca y del Consell de se majestad ab tenor de las presents donam licencia y facultad al Reverend Mestre Miquel Ferrer Doctor Theolech Rector de la parroquial Iglesia de Santa Eulalia que vista y per ell reconeguda la capella fundada en la casa del Discret Mossom Andreu Cazellas Notari dins la Ciudad Puga benehir aquella secundum Ritus Ecclesiae y que en ella se Puga celebrar Missa de ordinari o quant ben vist sia al Seño de ella reservant los dies continguts en lo sínodo diocesani y que en ella no pujan acaptar Bassins ni fer offerres ni absoltas. Dat en Mallorca en la Parrochia de Buñola en temps de la nostra visita a 18 Octubre de 1609.

Fr. Simon Episcopus.

Servata omni forma de jure et consuetudine in similibus servanda benedictum fuisse die presenti per Magnificum et Rdum. Dominum Michaellem Ferrer presbiterum ac Rectorem Ecclesiae parroqchialis Sanctae Eulaliae hujus civitates in eoque celebratam fuisse sacram missam per eudem admodum Reverendum dominum Michaellem Ferrer praedictum. Et quoniam expedit et in futurum magis expedire possit praemissis omnibus sic hodie gestis hisce nostris temporibus authentice constare ad requisitionem dicti Ribot Notarii ac Syndici Universitatis et Regni Majoricarum pro negotiis dicti gloriosissimi Raymundi Lulli Doctoris et Martyris, Ego Gulielmus Sureda Notarius publicus presentem actum continuavi ad habendam de praemissis omnibus memoriam in futurum in quo fuerunt presentes Rdus Nicolaus Borrás presbiter Beneficiatus in Ecclesia Sanctae Eulaliae et alii clerici cum dicto Rectore et Parrocho circumventi Admodum magnificus Dominus Michael Martinez del Villar Regens Cancellariam praesentis Regni, Magnificus Onufrios Salva Juris utriusque Doctor Andrea Cazellas, Michael Domenge, Michael Mir, Martinus Amoros Notarii, Gabriel Lull mercator, Joannes Vaquer et Blanc, Emmanuel Rodriguez impressor, Gaspar Janer sculptor, Josephus Uguet pictor, Petrus Onufrius Salva scriba expensarum minutarum Universitatis Majoricarum Joannes Sastre scriptor, Georgius Oliver Nuncius Santi Officii, Ferdinandus de la Carzel, Raimundus Barcelo, Salvator Cervera, Bartholomaeus Gomila, et alii quamplure homines; mulieres vera domina Hyeronima Cazellas, Maria Anna Domenge, Clara Sureda, francina Piza, Joanna

Tenrella Vidua, Apollonia Ferrera, Joanna Sureda, Beata Margarita Mas et Aliae quamplures mulieres in multitudine copiosa.

Quae fuerunt acta in Civitate Majoricarum inter latarium Domus dicti Cazellas iam olim vero dicitur Raymundi Lulli Parochia Sancti Nicolai die mense et anno in principio calendatis, praesentibus pro testibus omnibus supra nominatis specialiter vero assumptis fuerunt dicti Admodum Magnificus Michael Martinez del Villar Regens cancellariam, Onufrius salva Juris utriusque Doctor, Antonius Ferregut Virgarius dicti Regentis Cancellariam et Michael Gallur, parator. Signum meum Gulielmi Sureda Notarii publici Majoricarum qui praesens Instrumentum rogatus et requisitus fecit et clausit.

## 2

ARM, Prot. Guillem Sureda, S-1388, f. 92-95v.

**2.1 El bisbe de Mallorca Simó Bauçà beneix i concedeix permís per celebrar missa a la capella que s'eregeix a la casa considerada tradicionalment casa natalícia de Ramon Llull i casa actual del notari Andreu Casellas. El document cita un seguit de testimonis i d'entre altres es citen dos artistes Gaspar Janer, escultor, i Josep Huguet, pintor.**

In dei nomine et eius divina gratia amen cunctis pateat evidenter et sit notum quod anno a navitate domini millesimo sexcentesimo nono die vero vigesima quinta mensis octobris intitulata, Petrus Ribot Notarius Publicus et civis maioricensis syndicus et nomine universitati civitatis et regni maior pronegotiis coelitus Illustrati Beati Raymundi Lulli doctoris et martiris maioricensis personaliter constitutus in domo habitationis honor et discreti Andrea Cazellas not eiusdem civitatis et regni dominici domus que quondam fuit predicti Illustrati Doctoris Raymundi Lulli ex antiquissima et nobili lullo barchinonens familia orti senescalli mensa regia illius invidiosissimi potentissimis Regis Jacobi debellatoris qui sua manu regia potenti et forti in anno millesimo ducentesimo vigesimo nono hoc nostrum Baleare regnum a manu et posse turcarum infidelium christianissimo zelo descripsit et postea vitam cum morte commutavit vigesimo septimo die mensis iulii anni millesimi ducentissimi sexagesimi sexti sciens et attendens ut a maioribus acceptum est antiquissima traditione tam verbo quam scriptis fidedignis gemantissimi confirmata quod in quodam cubiculo domus ipsius predicti Andrea Cazellas dum vivebat et morabatur que fatus clarissimus Raymundus Lullus circa annum millesimum ducentimum sexagesimum quintum quadam nocte per rostratus in lecto lacrimis atque suspiris maiore animi parumper exhausto meditantem calamitatem suam et longum a salute digressum presbiter vita damna considerans suspirando plangendo et lachrimando Jesum crucifixum illi dextrossu apparuisse sciens insuper et attendens eadem antiquissima traditione distans summi omnipotentis Dei crucifixi die eius sexico

sermo presensitationem fecisse die sine festo conversionis illius nuquam satis pro sua dignitate laudati santi Pauli Apostoli vigesima quinta die mensis januari. Sciens preterea et attendens eadem traditione his nostris temporibus confirmata multo fidedignorum testium depositionibus singulis annis apredicta dei crucifixi presentatione huius quam in eodem met predictae domus cubiculo eadem die vigesima quinta mensis januari circa quintam hora nostris divino favore per totum illud cubiculum aexpirare que excelentissimum suavissimum que permixtum non zibeti mosci, ambre, laserpitys, thuris, apobalsami rosarum, violarum aromatum nealiorum quorum cum odorum odorificantium nec manu factum sed ut purator divinum et super naturalem odorum qui ab omnibus in trocibus moderato spatio sua vissime percipitur quarum rerum veritas tam antiquissimarum scripturarum testimonio quam novissimi maxium simil concordiantem anno quolibet (deo sic volente) comprobari potest pro ut defacto multorum testimonio autentice comprobatur circa propter sciens et videns prefatus dominus Andreas Cazellas de presenti ut predicatur dicta domus dominus omnia supradicta anno quolibet comprobari devotionemque tanti doctoris et martiris in dies magis ac magis crescere et augere pia devotione motus? suo christianissimo zelo ad honorem divini cultus utque manifestentur opera Dei in eodem cubiculo pulcherrimu sacellum sive latarium sua devotione erexit tabulato summi omnipotentis dei crucifixi quasi eminentis spiritum ad cuius dexteram Sti. Pauli Apostoli ad sinistram vero Beati Raymundi Lulli doctoris et martiris imaginibus picto ornatum ipsum que sacellum precedente licentia Ill. Ac Rmi domini Don Simonis Bauça maioricens tenoris sequetis nos don Simon Bauça per la gratia de Deu y de la Santa Sede Apostolica bisbe de Mallorca y del consell de sa mag. Ab tenor de les presents donam licencia y favor al Rt. Mestre Michel Ferrer doctor theolech rector de la parrochial de Sta Eulalia que vista y per ell reconeguda la capella fundada en la casa de dist. Mos Andreu Cazellas dins la ciutat y pugue beneir aquella secundum sitiem Ecclesia y que en ella se celebre missa de ordinari o quant ben vista sia al señor de ellas reservant los dies continguts en lo sínodo diocesans y que en ella no puguen acaptar bassims ni fer ofertas ni absoltes en la parrochia de Bunyola en temps de mia visita a 18 de octubre fr. Simon epis servato ommino forma de fure et cosuetudine ni similibus secuanda benedictum fuiste die presenti per mag. Redum. Domini Michaellem Ferrer presbiterum doctorem theologum ac rectorem Ecclesia parrochialis Sta Eulalia huius civitatis celebratam fuiste hodie erat missam per eundem admodu Rdum dominum Michaellem Ferrer predictum et quoniam expedit et in futurum magis expedire possit de premissis ómnibus sic hodie gestis hisse temporibus ad requisitionem dicti Ribot et sindici universitatis civitatis et regni pronegotiis dicti gloriosissimi Raymundi Lulli doctoris et martiris ego Guillerms Sureda publicus presentem aitem continuacio ad habendum de premissis omnibus memoriam in futurum ni quo fuerunt presentes. Ro. Nicolas Borrás presbiter beneficatus in Ecclesia Sta. Eulalia et alii clerici cum dicto rectore et parrocho circumventi admodu domina Michael Martínez del villar Regens Cancellariam pntis regni Honoffrius Salva Pb. D. Andreas Cazellas, Michael Domenge, Michael Mir, Martinus Amorós, notarii, Gabriel Lull, mercator Joannes Vaquer et Blanch,